Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020031800059

59

Nº 53, quarta-feira, 18 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Alteração de Vigência - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alterar Vigência - Signatários - pela CAPES: GENOSEINIA MARIA DA SILVA MARTINS - DIRETORA
DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAIS e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário CPF Processo Programa Vigência Assinatura

. MÁRCIA ALMADA 972426917-53 23038.009454/2012-66 AUXPE PREMIO - 585/2015 DE:15/04/2020 PARA:14/04/2021 13/03/2020

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020 - UASG 154040

Nº Processo: 23106007876202056. Objeto: Contratação de empresa especializada no
fornecimento de água mineral, sob demanda, acondicionada em garrafões de 20 litros. .
Total de Itens Licitados: 2. Edital: 18/03/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30.
Endereço: Predio da Reitoria 2. Andar - Campus Universitario Darcy Ribeiro, - BRASÍLIA/DF
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154040-5-00013-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 18/03/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 30/03/2020 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CLECIO DA SILVA BATISTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/03/2020) 154040-15257-2020NE800000
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 31, DE 17 DE MARÇO DE 2020

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/UnB torna público, nos termos da Base Legal
indicada e homologação pela Unidade Acadêmica, o Edital de Resultado Final de Concursos
Públicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior, nas
condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Departamento de Engenharia Mecânica - ENM / Edital de Abertura e data de publicação no
DOU:150, de 18/06/2019 / Quantidade de Vaga: 1(uma)/ Classe, Denominação e Regime:
"A", Adjunto "A", Dedicação Exclusiva / Área Engenharia Mecânica, Processos de
Fabricação/ Candidatos habilitados em ordem de classificação: 1 - Déborah de Oliveira. 2 -
Ricardo Augusto Gonçalves.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 65, DE 16 DE MARÇO DE 2020

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final N. 65/2020
do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a homologação
da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital Convocatório N. 02
publicado no DOU de 09/01/2020 / Instituto de Relações Internacionais / Área: Política
Internacional; Integração Internacional, Conflito, Guerra e Paz; Relações Internacionais,
Bilaterais e Multilaterais / Candidatos Aprovados: 1. Pedro Henrique Verano Cordeiro da
Silva; 2. Luiz Fernando Castelo Branco Rebello Horta.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
CENTRO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO FUB 23106.032076/2019-30
OBJETO: A autorização para uso e exploração comercial dos programas de computador
intitulados "MODELOS OPERACIONAIS DE PESQUISA", que compreendem o "Modelo
Operacional de Infrasig de Sistema da Informação de Custo e Gestão Aplicado ao Setor
Público - SICGESP" e o "Modelo Operacional de Repositório de Relatório de Custo Aplicado
ao Setor Público - RECASP", protegidos por meio de registro de Programa de Computador,
junto ao Instituto Nacional da Propriedade Industrial (INPI), sob os números definitivos BR
51 2013 000520 5 e BR 51 2013 000518 3, em 22 de maio 2013, registros concedidos em
23/09/2014, bem como o know-how referente aos programas de computador (know-how
SICGESP e know-how RECASP), todos de propriedade da FUB e da UFPB.
Fundamento Legal: Art. 24, XXV da Lei 8.666/93 c/c Art. 6º, § 2º da Lei 10.973/2004 c/c
art. 12, § 2 do Decreto 9.283/2018.
Justificativa: Contratação realizada por Instituição Científica e Tecnológica (ICT) para o
licenciamento de tecnologia.
Declaração de Dispensa em 11/03/2020. Sônia Marise Salles Carvalho. Ratificação em
16/03/2020. Marileusa Dosolina Chiarello.
CNPJ Licenciada: 66.921.198/0001-54, NBS PRODUTOS PARA INOFRMÁTICA CONSULTORIA E
SISTEMAS LTDA.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2020

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 08/2020, A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC. DO
OBJETO:O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da Vigência do Contrato
nº 05/2017, celebrado entre a Universidade Federal do Acre/UFAC, e a Empresa DOUGLAS
GONÇALVES FERREIRA, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 14.03.2020. DA
VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar
de 14.03.2020. DA AUTORIZAÇÃO: Processo: 23107.003335/2016-62. Rio Branco - Acre, 13
de março de 2020. ASS MARGARIDA DE AQUINO CUNHA. Reitora da UFAC. Douglas
Gonçalves Ferreira. Representante da Empresa

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DE PORTO ALEGRE

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Termo de Contrato Administrativo por Tempo Determinado nº 02/2020.
CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre.
CONTRATADA: Vanessa Stangherlin Machado Paixão Cortes. OBJETO: Prestação de serviços
como Professora Substituta na Área de Ciência da Computação. VALOR: Remuneração
equivalente à de Professora Adjunta A, nível 1, com Doutorado, em regime de 20 horas
semanais. PRAZO DE VIGÊNCIA: 18/02/2020 a 17/02/2021. DATA DA ASSINATURA:
04/02/2020. ASSINAM: Lucia Campos Pellanda, Reitora da UFCSPA e Vanessa Stangherlin
Machado Paixão Cortes, Contratada.

ESPÉCIE: Termo de Contrato Administrativo por Tempo Determinado nº 03/2020.
CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre.
CONTRATADA: Liciane da Silva Costa Dresch. OBJETO: Prestação de serviços como
Professora Substituta na Área de Enfermagem em Saúde Mental. VALOR: Remuneração
equivalente à de Professora Assistente A, nível 1, com Mestrado, em regime de 20 horas
semanais. PRAZO DE VIGÊNCIA: 21/02/2020 a 21/07/2020. DATA DA ASSINATURA:
04/02/2020. ASSINAM: Lucia Campos Pellanda, Reitora da UFCSPA e Liciane da Silva Costa
Dresch, Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 154032

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23103003992201721.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -CIENCIAS
DA SAUDE DE P. CNPJ Contratado: 10439655000114. Contratado : PEDRO REGINALDO DE
ALBERNAZ FARIA-E FAGUNDES LTDA. Objeto: Supressão contratual de 0,4857 por cento do
valor total atualizado do contrato referente ao artigo 12 da Lei 13.932 de 11/12/2019.
Fundamento Legal: LEI FEDERAL 8.666/93 . Data de Assinatura: 11/03/2020.

(SICON - 17/03/2020) 154032-15270-2020NE000032

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 39/2020

Foram vencedoras desta licitação: A SERTANEJA-COMERCIO DE NITROGENIO E MATERIAIS,
inscrita no CNPJ: 74.410.408/0001-78 para o item 01. Data dassinatura da ata: 16/03/2020.
Vigencia da ata:16/03/2021.

KÁTIA CRISTINA SILVA MINELI
Pregoeira

(SIDEC - 17/03/2020) 154502-26350-2020NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 44/2020 PROCESSO N.º 23115.000756/2020-15. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: PRISCILLA SOUZA FERREIRA. OBJETIVO: Prorrogar por
mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 309/2018-GAB/REIT. DATA
DA ASSINATURA: 17 de março de 2020

EXTRATO DE CONTRATO

CPSPV N.º 328/2019 PROCESSO N.º 23115.033737/2019-35. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: MERYL MARYLYNE RENEE THIEL. Objetivo: Ministrar aulas
como Professor Visitante. VALOR MENSAL: Equivalente a Professor ADJUNTO (Doutorador).
PRAZO DE VIGÊNCIA: vigerá a partir do início de suas atividades, pelo prazo determinado
de 24 (vinte e quatro) meses. REGIME DE TRABALHO: Dedicação Exclusiva. DATA DA
ASSINATURA: 11 de março de 2020.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 67/2019 - UASG 155010

Nº Processo: 23523045077201923.
PREGÃO SRP Nº 25/2018. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -HOSPIT A L A R ES
- EBSERH. CNPJ Contratado: 04441646000165. Contratado : SYSTEC INFORMATICA LTDA -
.Objeto: Aquisição de material permanente de redes e infraestrutura de informática
(equipamentos Tranceiver com Garantia). Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações
,Lei 10520/02 e DEcreto 5450/2005. Vigência: 19/11/2019 a 19/11/2020. Valor Total:
R$51.480,00. Fonte: 8188000000 - 2019NE803670. Data de Assinatura: 19/11/2019.

(SICON - 17/03/2020) 155010-26443-2020NE800349

EXTRATO DE CONTRATO Nº 68/2019 - UASG 155010

Nº Processo: 23523045077201923.
PREGÃO SRP Nº 25/2018. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -HOSPIT A L A R ES
- EBSERH. CNPJ Contratado: 02213325000188. Contratado : PLUGNET COMERCIO E
REPRESENTACOES-LTDA.. Objeto: Aquisição de material permanente de redes e
infraestrutura de informática (Equipamentos SWITCH). Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
suas alterações .Vigência: 19/11/2019 a 19/11/2020. Valor Total: R$621.250,00. Fonte:
8188000000 - 2019NE803669. Data de Assinatura: 19/11/2019.

(SICON - 17/03/2020) 155010-26443-2020NE800349

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2020 - UASG 155010

Nº Processo: 23523.007889/2020 . Objeto: Aquisição emergencial de materiais
para suprimir a pandemia global do coronavírus Total de Itens Licitados: 00008.
Fundamento Legal: Art. 29º, Inciso XV da Lei nº 13.303 de 30/06/2016..
Justificativa: Pacientes necessitando dos insumos e estoque sem quantidade
suficiente devido ao relexo do coronavírus. Declaração de Dispensa em
17/03/2020. JOYCE SANTOS LAGES. Superintendente. Ratificação em
17/03/2020. EURICO SANTOS NETO. Gerente Administrativo. Valor Global: R$
1.034.200,00. CNPJ CONTRATADA : 00.602.864/0001-83 M. A. SILVA -
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES. Valor: R$ 76.200,00. CNPJ CONTRATADA :
07.955.424/0001-59 ASTHAMEDCOMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES EIRELI. Valor: R$ 36.000,00. CNPJ CONTRATADA :
63.568.984/0001-21 RECOPRELCOMERCIAL LTDA. Valor: R$ 922.000,00

(SIDEC - 17/03/2020) 155010-26443-2020NE800550

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
04900870196
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-18T00:27:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial